
 
        

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

INTEGRATI DI BIBLIOTECA. 

CIG 7919187FD5 
 

 

 
RISCONTRO A RICHIESTA DI CHIARIMENTI N. 2 

 

 

QUESITO: 

 
1. Ad integrazione dei dati indicati nella tabella relativa al personale 
attualmente in servizio e secondo quanto indicato all’Art. 29 del Capitolato 
“Clausola sociale”, si chiede di conoscere per ciascun operatore impiegato 
nell’appalto: 

. qualifica; 

. dettaglio relativo al numero degli scatti di anzianità maturati sino ad oggi; 

. sede di lavoro; 

. eventuali benefit o indennità attualmente riconosciuti al personale e loro importo; 

. eventuali sgravi o agevolazioni che non dipendono da scelte organizzative o 
gestionali ma dal rispetto di condizioni ex-legge (ad esempio esonero contributivo 
previsto dall'art 1, Commi 118 e seguenti della L. n.190/2014 ovvero dall'art. 1 co. 
181 L. 208/2015); 

. adempimento degli obblighi formativi previsti dalla legge da rispettarsi all’interno 
dell’appalto oggetto di gara: si chiede per i singoli operatori la data in cui 
corrisponda l’ultimo aggiornamento per l’antincendio e il primo soccorso. 

 

2. Pag. 47 del Capitolato, Allegato A – Quadro economico, si legge che il 
costo medio orario del personale considerato (pari a € 20,09) si riferisce al CCNL 
Cooperative Sociali, tabella aggiornata al mese di Settembre 2020, livello C1. 
L’elenco del personale attualmente in forza riporta invece livelli più elevati ossia 2 
operatori inquadrati al livello E1 e 14 operatori inquadrati al livello D1. Ai fini 
dell’applicazione della clausola sociale, si chiede di chiarire tale incongruità tra il 
livello considerato per il calcolo della base d’asta e i livelli contrattuali degli 
operatori assunti. 

  

3. Offerta tecnica: è previsto un limite massimo di pagine? Sono previste 
regole redazionali da rispettare nella stesura del progetto tecnico (carattere, 
interlinea, …)? 

  

4. Pag. 4 del Capitolato, dettaglio ore stimate: sommando le ore stimate per 
ciascun anno di appalto più le ore stimate per la proroga tecnica, il totale è pari a 
56.369 il quale non corrisponde a quanto indicato nella documentazione di gara: 
56.819. Si chiede di chiarire. 

  

5. Art. 5 del Capitolato “Pagamenti e fatturazione” si legge che “Il corrispettivo 
sarà ripartito, per ciascuna biblioteca, per l’anno, in quattro canoni trimestrali 
posticipati” mentre all’Art. 3 del Disciplinare si legge che “Il contratto sarà 
contabilizzato “a misura”, calcolando il costo totale sulla base delle ore che saranno 
effettivamente svolte”; si chiede pertanto di chiarire: la fattura sarà a canone o a 
ore? Sarà comunque trimestrale? 

  



 
        

 

6. Si chiede di conoscere l’importo orario attualmente riconosciuto al gestore in 
essere. 

  

7. Saranno previsti adeguamenti tariffari in corso d’appalto? 

 

 

RISPOSTA: 

 

1. Si veda documento allegato denominato "Integrazione a tabella riepilogativa 
dati personale utilizzato nel contratto in corso". 

 

2. Fermo restando il riferimento al CCNL cooperative del settore socio sanitario 
assistenziale educativo e inserimento lavorativo aggiornato a settembre 2020 e il 
costo orario medio C1, è rimessa al concorrente la scelta sulle concrete modalità di 
attuazione della clausola sociale. Come peraltro espresso dal Consiglio di Stato 
Sezione V, sentenza 6761 del 2/11/2020, va escluso che la clausola sociale possa 
implicare la necessaria conservazione dell’inquadramento e dell’anzianità del 
lavoratore assorbito dall’impresa aggiudicataria. 

 
3. Non è previsto un limite massimo di pagine né regole redazionali da rispettare 
nella stesura del progetto tecnico. Si raccomanda ad ogni modo chiarezza e 
schematicità. 

 

4. Si tratta di un refuso alla voce Ore stimate per la proroga tecnica: 8160,75 
anziché 8610,75 per cui il totale delle ore è 56.819. 

 

5. Trattasi di un refuso. La fatturazione sarà sempre sulle ore realmente effettuate 
quindi "a misura" come recita il Disciplinare con cadenza trimestrale. 

 

6. L'importo orario è di € 19,14. 

 

7. Non saranno previsti adeguamenti tariffari in corso d'appalto 

 

 

 

 

 
 


